

## عنوان مقاله:

تاثیر فرهنگ عاشورایی و تظاهرات ماه محرم در پیروزی انقلاب اسلامی ایران

## محل انتشار:

دومین کنفرانس سراسری مطالعات و یافته های نوین در حوزه فرهنگ، تاریخ و ادبیات ایران (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

## نویسنده:

مهدی عسکری - دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ انقلاب اسلامی دانشگاه گلستان

## خلاصه مقاله:

درباره ی انقلاب، نظریات متفاوت و متضادی بیان شده است و نویسندگان زیادی، به کالبدشکافی انقلابها پرداخته اند. پیرامون انقلاب اسلام یایران نیز کتابهای زیادی نوشته شده و نظریه های متفاوتی درباره ی چرایی و چگونگی رخداد آن بیان شده اند. گروهی از صاحب نظران، «مذهب» را عامل اصلی پیروزی انقلاب اسلام ی میدانند. انقلاب اسلامی ایران، همانگونه که از نام آن برمی آید، ریشه ای اسلامی و مبتنی بر آموزه های دینی و مذهبی دارد. بر همگان واضح و مبرهن است که فرهنگ عاشورایی، بر روی شکل گیری انقلاب اسلامی ایران و پیروزی آن، تاثیرات فراوان و جلوه های درخشان دارد. این تاثیرات، تا بدان حد است که محوری ترین ابعاد فکری و عملی رهبران انقلاب اسلامی و توده های مردم مشارکت کننده در این انقلاب، تحت تاثیر فرهنگ عاشورا واقع شده است؛ چنانکه به انقلاب اسلامی، رنگ و بویی عاشورایی بخشیده است. رویدادهای اجتماعی ایران اسلامی، پیوسته از نهضت خونین حسینی تاثیر پذیرفته است. فرهنگ مردم ایرانزمین، پیوندی ناگسستنی با قیام عاشورا داشته و سیمای آزاده و ستم ستیز سرور شهیدان حسین بن علی (ع)، نقشی نازدودنی بر لوح دلشان دارد. سیمای انقلاب، در سال ۱۳۴۲ همزمان با ماه محرم آغاز گردید و امام خمینی (ره)، با بهره گیری از فضای معنوی محرم، مردم مسلمان ایران را برای رویارویی با اقدامات ضد مذهبی رژیم پهلوی به صحنه ی مبارزات کشاند. بهویژه آنکه در جریان مبارزات، جنایات رژیم با وقایع کربلا و مصایبی که به اهل بیت (علیهم السلام) رفته بود، تطبیق داده میشود. همچنین، با مروری بر نقاط عطف و سرنوشت ساز در پیروزی انقلاب اسلامی مشخص میشود که نقطه ی آغازین آنها، از ایام عزاداری امام حسین (ع)، و یا الهام از آموزه های نهضت عاشورا بوده است. حرکت امام (ره)، مشابهت های زیادی با نهضت حسینی دارد و تقریباً الگوبرداری شده از فرهنگ عاشورایی است. در این مقاله، سعی شده است تا میزان تاثیرپذیری قیام طاغوت برانداز مردم ایران به رهبری امام خمینی (ره)، از نهضت حسینی و فرهنگ عاشورایی، بررسی شود.

## کلمات کلیدی:

عاشورا، امام حسین (ع)، فرهنگ عاشورایی، انقلاب اسلام ی، امام خمینی(ره)

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1476081>

